

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当連結会計年度 (2022年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,003,288	7,992,461
売掛金	4,737,017	4,890,612
商品	1,095,008	1,214,011
その他	822,283	482,691
貸倒引当金	△2,708	△2,288
流動資産合計	13,654,889	14,577,486
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,413,344	12,451,837
減価償却累計額	△6,227,807	△6,626,522
建物及び構築物(純額)	6,185,536	5,825,315
車両運搬具	148,227	148,157
減価償却累計額	△110,838	△116,672
車両運搬具(純額)	37,388	31,484
工具、器具及び備品	1,468,455	1,567,397
減価償却累計額	△1,236,036	△1,327,384
工具、器具及び備品(純額)	232,418	240,013
土地	3,176,825	3,739,216
建設仮勘定	482,427	28,476
有形固定資産合計	10,114,596	9,864,505
無形固定資産		
のれん	1,749,837	1,536,222
その他	196,998	177,185
無形固定資産合計	1,946,836	1,713,408
投資その他の資産		
投資有価証券	1,090,920	1,104,507
繰延税金資産	407,543	419,897
敷金及び保証金	907,820	906,042
その他	431,693	508,408
投資その他の資産合計	2,837,978	2,938,856
固定資産合計	14,899,411	14,516,769
資産合計	28,554,301	29,094,256

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当連結会計年度 (2022年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	45,547	46,847
買掛金	3,445,500	3,434,630
短期借入金	740,000	170,000
1年内返済予定の長期借入金	3,251,061	3,562,395
未払法人税等	359,759	279,828
賞与引当金	221,356	226,908
その他	1,034,774	695,487
流動負債合計	9,098,000	8,416,097
固定負債		
長期借入金	7,611,616	7,372,883
リース債務	245,328	207,131
退職給付に係る負債	696,054	761,406
その他	418,475	408,878
固定負債合計	8,971,473	8,750,301
負債合計	18,069,474	17,166,398
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	853,083	1,080,381
利益剰余金	9,246,542	9,948,627
自己株式	△541,555	△541,555
株主資本合計	10,475,069	11,404,452
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,310	△20,093
退職給付に係る調整累計額	2,446	△1,295
その他の包括利益累計額合計	9,756	△21,389
非支配株主持分	—	544,795
純資産合計	10,484,826	11,927,858
負債純資産合計	28,554,301	29,094,256

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)	当連結会計年度 (自 2021年3月1日 至 2022年2月28日)
売上高	31,603,667	33,595,990
売上原価	28,400,440	29,981,292
売上総利益	3,203,226	3,614,698
販売費及び一般管理費	2,175,170	2,338,860
営業利益	1,028,056	1,275,838
営業外収益		
受取利息	1,499	1,430
受取配当金	25,849	29,234
助成金収入	179,375	54,593
違約金収入	—	24,000
受取保険金	17,463	—
その他	29,283	34,293
営業外収益合計	253,471	143,552
営業外費用		
支払利息	53,743	58,266
損害賠償金	17,468	—
その他	8,474	3,244
営業外費用合計	79,685	61,511
経常利益	1,201,842	1,357,878
特別利益		
固定資産売却益	2,231	29,654
投資有価証券売却益	324,201	115,370
特別利益合計	326,433	145,025
特別損失		
固定資産売却損	868	1,109
固定資産除却損	394	1,141
減損損失	80,338	9,900
投資有価証券売却損	2,517	—
投資有価証券評価損	—	9,939
賃貸借契約解約損	2,506	4,352
特別損失合計	86,626	26,442
税金等調整前当期純利益	1,441,649	1,476,461
法人税、住民税及び事業税	619,914	611,275
法人税等調整額	△13,258	△4,193
法人税等合計	606,656	607,081
当期純利益	834,993	869,379
非支配株主に帰属する当期純利益	—	17,051
親会社株主に帰属する当期純利益	834,993	852,328

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)	当連結会計年度 (自 2021年3月1日 至 2022年2月28日)
当期純利益	834,993	869,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△107,824	△27,361
退職給付に係る調整額	△6,837	△3,742
その他の包括利益合計	△114,661	△31,104
包括利益	720,331	838,275
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	720,331	821,181
非支配株主に係る包括利益	—	17,093

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	8,572,458	△280,002	10,046,505
当期変動額					
剰余金の配当			△160,909		△160,909
親会社株主に帰属する当期純利益			834,993		834,993
自己株式の取得				△271,920	△271,920
自己株式の処分		16,033		10,366	26,400
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	16,033	674,083	△261,553	428,563
当期末残高	917,000	853,083	9,246,542	△541,555	10,475,069

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	115,134	9,283	124,418	—	10,170,924
当期変動額					
剰余金の配当					△160,909
親会社株主に帰属する当期純利益					834,993
自己株式の取得					△271,920
自己株式の処分					26,400
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△107,824	△6,837	△114,661	—	△114,661
当期変動額合計	△107,824	△6,837	△114,661	—	313,902
当期末残高	7,310	2,446	9,756	—	10,484,826

当連結会計年度(自 2021年3月1日 至 2022年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	853,083	9,246,542	△541,555	10,475,069
当期変動額					
剰余金の配当			△150,243		△150,243
親会社株主に帰属する当期純利益			852,328		852,328
自己株式の取得					—
自己株式の処分					—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		227,297			227,297
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	227,297	702,084	—	929,382
当期末残高	917,000	1,080,381	9,948,627	△541,555	11,404,452

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	7,310	2,446	9,756	—	10,484,826
当期変動額					
剰余金の配当					△150,243
親会社株主に帰属する当期純利益					852,328
自己株式の取得					—
自己株式の処分					—
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					227,297
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△27,404	△3,742	△31,146	544,795	513,649
当期変動額合計	△27,404	△3,742	△31,146	544,795	1,443,031
当期末残高	△20,093	△1,295	△21,389	544,795	11,927,858

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)	当連結会計年度 (自 2021年3月1日 至 2022年2月28日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,441,649	1,476,461
減価償却費	629,340	628,351
減損損失	80,338	9,900
のれん償却額	208,377	242,121
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△574	△419
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△25,991	5,551
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	44,015	59,980
受取利息及び受取配当金	△27,348	△30,665
支払利息	53,743	58,266
投資有価証券売却損益 (△は益)	△321,683	△115,370
固定資産売却損益 (△は益)	△1,363	△28,545
固定資産除却損	394	1,141
賃貸借契約解約損	2,506	4,352
売上債権の増減額 (△は増加)	86,165	△153,594
たな卸資産の増減額 (△は増加)	49,544	△119,002
仕入債務の増減額 (△は減少)	104,625	△9,570
未払費用の増減額 (△は減少)	△9,621	△60,748
預り保証金の増減額 (△は減少)	△5,846	△2,542
その他	148,979	△75,472
小計	2,457,251	1,890,194
利息及び配当金の受取額	26,276	29,662
利息の支払額	△53,904	△59,259
法人税等の支払額	△607,019	△725,551
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,822,603</b>	<b>1,135,046</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△470,384	△322,758
有形固定資産の売却による収入	8,656	2,380
無形固定資産の取得による支出	△17,972	△14,288
投資有価証券の取得による支出	△1,095,353	△699,269
投資有価証券の売却による収入	1,112,002	750,101
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△665,337	-
長期前払費用の取得による支出	△3,901	△25,686
敷金及び保証金の差入による支出	△27,123	△22,225
敷金及び保証金の回収による収入	19,271	21,476
その他	△40,463	94,750
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,180,605</b>	<b>△215,520</b>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2020年3月1日 至 2021年2月28日)	当連結会計年度 (自 2021年3月1日 至 2022年2月28日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	497,126	△570,000
長期借入れによる収入	3,970,000	3,700,000
長期借入金の返済による支出	△3,401,924	△3,627,398
非支配株主からの払込みによる収入	—	755,000
リース債務の返済による支出	△41,487	△42,614
自己株式の取得による支出	△271,920	—
配当金の支払額	△160,909	△150,243
財務活動によるキャッシュ・フロー	590,883	64,743
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,232,881	984,268
現金及び現金同等物の期首残高	5,572,647	6,805,529
現金及び現金同等物の期末残高	6,805,529	7,789,797